
※自費負担等は外税料金となります。

　　　　　　　　　利用者負担説明書 介護老人保健施設　青洲の里
　　　短期入所療養介護・介護予防短期入所療養介護（別紙１） ２０２４年８月現在

基
本
料
金

（
一
日
あ
た
り

）

要支援１ ６８０単位／日

要介護度別に基本料金が
異なります。

要支援２ ８４６単位／日
要介護１ ９０６単位／日

要介護５ １１６５単位／日
第１段階 第２段階 第３段階①

要介護２ ９８３単位／日
要介護３ １０４８単位／日
要介護４ １１０６単位／日

食費（１日あたり） ３００円 ６００円 １０００円 １３００円 １６００円

第３段階② 第４段階
居住費（１日あたり） ８８０円 ８８０円 １３７０円 １３７０円 ２０６６円

地域単価　６級地 10.27円 総点数に対して乗ずる
介護職員等処遇改善 総単位数の7.5% 基準に基づいて介護職員の賃金の改善等行っている場合

加
算

在宅復帰・在宅療養支援機能加算（Ⅱ） 51単位／日 在宅復帰・在宅支援機能が高い施設に対する加算

夜勤職員配置加算 24単位／日 入居者に対し定数以上の職員を配置
サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 18単位／日 介護福祉士が８０％以上等の一定の基準を満たしている場合

そ
の
他
加
算

(

該
当
す
る
場
合

)

個別リハビリ実施加算 240単位／回 １日２０分以上の個別リハビリを実施する場合

療養食加算 8単位／回 医師の指示で特別な療養食を提供した場合　

認知症行動・心理症状緊急対応加算 200単位／日 医師が認知症の為、在宅生活が困難と判断し緊急入居した場合

重度療養管理加算 120単位／日 （要介護度４又は５で手厚い医療が必要な状態の方　1日当り）

緊急時施設療養費 518単位／日 救急救命医療が必要な場合での投薬等を行った場合

若年性認知症利用者受入加算 120単位／日 若年性認知症利用者を受け入れた場合

緊急短期入所受入加算 90単位／日 利用者の状態、家族の事情による緊急入居を利用した場合

送迎加算（片道） 184単位／回 施設で送迎を行った場合

特定短期入所療養介護費
654単位／日 （３時間以上４時間未満）

905単位／日 （４時間以上６時間未満）

1257単位／日 （６時間以上８時間未満）

口腔連携強化加算 50単位／回
訪問診療実績のある歯科の指示を受けた歯科衛生士の相談体制があり施設職員が
口腔の健康状態を評価し、歯科やCMに情報提供した場合

総合医学管理加算 275単位／日
診療方針を定め、利用者に対して投薬、検査、注射、処置を
行った場合

生産性向上推進体制加算（Ⅰ） 100単位／月 （Ⅱ）の要件を満たし、（Ⅱ）のデータにより業務改善の取組による成果が確認された場合

生産性向上推進体制加算（Ⅱ） 10単位／月 委員会の開催や、生産性向上ガイドラインに基づいた改善活動を継続的に行っていること

そ
の
他
利
用
料
金

電気代 50円／日 持ち込みの電化製品を使用する場合（１個につき）

買い物代行 200円／回 日用品の購入代行料金　　

日用品費 100円／日 ボディーソープ、シャンプー、おしぼり、ティッシュ等

診断書料金
3000円～

5000円／回
一般診断書等

食費

実費

特別な食事を希望された場合

理美容 出張理美容を利用された場合

娯楽教養費 希望に応じて参加者のみ（習字、フラワーアレンジメント等）

　 使用も可能です。ご家族の方に行っていただくことが難しい場合には、代行業者に依頼します。
※料金は変更になる可能性があります。

インフルエンザ予防接種 予防接種
行事費 特別な行事に係る費用（旅行企画など行った場合）

※日用品：個人で使用されるものはご持参下さい。
※洗濯：基本的にはご家族の方にお願いしています。洗剤をご用意していただければ、施設内の洗濯機の

介護老人保健施設　　青洲の里 里-事務-001


